§. 2.

Aliqui eorū a demonibus seducti: ipsum adorabant co-
llabantq̄ demonē quem cerni appellabant & infi-
gura satelli se illis aliquando ostendebat. Alij vero
ociosi: viciosi: luxui & gula omnino intendebant:
hoc sibi licere arbitrantur. Alij tamen & pauci legis

naturę

naturę precepta servabant: & unū colentes vere-
rantesq̄ deum / quodam rationis lumine illustrati /
naturaliter cognoscebant bonum esse faciendum ma-
lum vero vitandum. Unde alijs faciebant: quod
sibi fieri optabant: Nullū bonū remuneratū: nul-
lumq̄ malū impunitū credentes: naturaliter faciebant
& constituiebant sibi legem. Juxta verbum Apostoli ad Ro-
manos scribentis ac dicentis in. c. 2. gentes enim qui
legem non habent: naturaliter ea quę legis sunt fa-
ciunt: ejusmodi legem non habentes: ipsi sibi sunt
lex: Quasi dicat gentiles qui legem divinam non ha-
bebant: nam lex moysaica solis iudeis data extitit: quę gen-
tiles nō artabat: nisi se illi subderent: ut colligitur Exo-
di. 12. c. in fine cum dicit: q̄ si quis peregrinorū in vestra
voluerit transire coloniam & facere fas domini: circum-
cidetur prius: circumcidetur prius omne masculinum ejus
& tunc rite celebrabit. Erunt sicut indigena terre. Si
ergo ad legem Moysaica gentiles tūc temporis nō transi-
rent: vel nunc legem nostram ignorantes absq̄ eorū cul-
pa: naturalia custodientes precepta / salvi facti sunt.
Cum ex illo observantia: resultaret credentia saltem
implicita fidei mediatoris seu incarnationis christi. qui
enim credit unū deum remuneratōre inquirentium
se: credit similiter eum habere providentiam de ho-
minū salute: licet providentię modū non cognoscat.
Juxta illud Apostoli ad hebreos scribentis in. c. 11. cre-
dere (inquit) oportet accedentem ad deum: quia est
unus. §. eternus: & inquirentibus se remunerator
sit: Modus autem per quem deus hominum saluti pro-
videt: est per incarnationis mysterium. Et quo pa-
tet q̄ incarnationis fides in predicta gentiliū cre-
duntate: implicite continebatur: Et consequenter
per eam sine baptismo nondū cognito salvari potuerunt.
Ut inquit Dionysius in 9. c. celestis hierarchie &
gregorius moralium lib. 7. c. 3. Alexan. de hales. 3.
parte. q. 82. & 4. parte. q. sandus Tho. 2. sen. dist.
39. q. 1. ar. 2. in solutione. 3. argu. & 2. q. 2. ar.
7. in fi. & q. 106. arti. ultimo in fine. ar. 4. in res-
poncione ad 7. & 6. quodlibet. q. 4. in corpore. Ray-
nerius

nerius in summa de baptismo c. 4. p. quarto
quero de quibus in sequenti d. dicemus. Archiepis
copius florentinus 1. parte. ti. 15. co. 2. spūs ebulen.
Mathei. 3. q. 27. & c. 23. q. 35. & c. 25. q. 262. & 280.
credere enim est salutis fundamentū v̄ supra dictum
est & colligitur v̄ ~~ultimo~~ Marci ultimo. qui crediderit &
baptizatus fuerit: saluus erit. qui vero non crediderit
condemnabitur. Vbi notatur dignū est q̄ necessaria sit fi
des ad vitam eternam. Nam dū christus copulatim dixi
bet de fide & baptismo / ad salutem necessarijs: in negativo
solum defectum fidei assignat pro causa condemnationis.
ita profunde ponderauit hunc textum Divus Bernardus.
Nam cū hugo de sancto victore dubitavit de eo qui vult
baptizari / & nō baptizatur: an sit saluus? consulens super
hoc beatū Bernardum: tale accepit responsum. Adultus
qui vult baptizari & nō pot habere aquam vel ministrū:
sic discēdens est saluatus. Ad verba christi: qui crediderit
& baptizatus fuerit: saluus erit: respondet concedendo.
sed ex his nō habetur / neminem posse saluari nisi baptiza
tum. quod comynat ex verbis chri sequentibus. qui vero
non crediderit: condemnabitur. non ait. qui nō baptiza
tus fuerit. ita dicit iohannes chris in tractatu de predes
tinatione centuria quarta p. 18 quod tene menti / Eūde
ratione idem videtur dicendum de istis insularijs de qui
bus loquimur: qm̄ in illis insulis nati: nunq̄ fidem au
dierunt / vel quia nunq̄ ibi euangelij fuit predicatum: nec
sacramenta cognita: vel si aliquando illuc accessit: tot iam fue
runt tempora transacta q̄ non est aliqua illius predicatio
nis memoria: Unde circa istos: illa predicatio habetur
ac si non fuisset. qua propter si secundū precepta legis na
turę predicta vivebant: abstinentes a malo: & facien
tes bonū: sperantes inde penam v̄ premiū etiam
si absq̄ fluminis baptismo decedant: saluari possunt
baptismo fluminis baptizati vt statim dicemus: quoniam
ex quo sibi fides predicata vel annūciata non est: nec
per eos stetit quo minus nūciaretur: non est quid
sibi imputari possit: quia licet oporteat accedentem
credere vt paulo ante dicebamus: nō potest quis cre
dere nisi veritas ei proponatur vt colligitur ex apostolo
ad hebreos

ad hebreos. 10. vbi dicit quomodo Inuocabunt in quem
nō crediderunt: aut quomodo credent ei quem non
audierunt. quomodo autē audient sine predicatione.
Ita dicit beatus Thomas 22. q. 1. cap. 9. in solutione q.
satis ergo erit istis insularijs implicite credere fidem nostram
eo modo quo diximus: nec tenebuntur ad explicitam
credentiam articuloꝝ fidei nostre ad quā nos christianij
tenemur prout tradit beatus thomas. 22. q. 2. ar. 5. &
scotus. 3. sententiar. di. 25. & plenius tradit ep̄ Malue
ensis in suo eleganti tractatu de religione christiana par.
2. c. 2. Vbi plenissime diserit quis tenetur explicite
credere ea que in fide nostra continentur & quis dicitur
explicitate et implicite credere. satis sit ad propositū nos
tūm quod isti insularij quibus nunq̄ fides nostra nūcio
ta est: nec articuli fidei expressi: non tenebuntur
explicitate credere: satisficient ergo implicite creden
do. Si quis autem duce naturali lumine rationis:
quod nulli deest: ad cōeꝝ omnium parentem et opificem /
in quo nullus error: nullusq̄ defectus reperiri potest:
quicq̄ nulli rei in necessarijs deest: recta intentio
ne & puro corde conuerterit: veritatis ostensionem
imploreuerit: suo non fraudabitur voto: sed aut per
Internam inspirationem vt iob: sine per angelos: vt
Cornelius centurio actū. 10. aut per apostolicū vi
rum: vt per philipū eumichus actū. 8. Augustinus
a beato Gregorio missus fuit Anglis vt eis fidei forma
traderet vt inquit sanctus Bernardus de considera
tione ad Eugēnum lib. 3. cō. 2. & guilielmus bene
dictus in rep. c. raimundus de testa folio 146 cō. 1.
vel alios sibi placitos modos necessariū ad salutē
lumen impetrabit / iuxta illud psal. 4. multitudine
quis ostendit nobis bona signatu est super nos lume
vultus tui dne: quāuis illa autoritas de lumine
naturalis loquatur: pot̄ tñ intelligi de lumine super
naturali id est diuinitus reuelabatur quid agendū
vel credendum sit. Unde sine baptismo aque salua
buntur: quia baptizari dicuntur baptismo flumi
nis: vt per s. Tho. 3. par. q. 66. ar. 11. per totum
& 4. di. 4. q. 3. ar. 3. per totū & 3. sent. di. 25.

Ar. 1. q. 1. ad. 1. et 2. In 3. argu. & Ro. 2. lectio
ne 3. colu. sic contigit in beata barbara virgine
& martyre: quæ inclusa a patre in turri: Illuminatus
est. beata etiam christiana a domino miraculose baptiza
ta est ut in eius hystoria continetur prout refert
gabriel in expositione canonis misse lectione 24. f.
Deus enim qui essentialiter bonus est: & omnium
curam habet: omnem hominem venientem in hunc mun
dum: Illuminare non desinit: sed omnes homines
ad bonum movet: cuius motionem seu inspirationem
si illi sequantur: proculdubio ad gratiam & gloriam
pervenient: ut ex iam dictis satis patet & infra osten
demus. Concluditur quod isti saluantur mediante gratia
sibi a deo data: Interueniente baptismo fluminis: qui an
te christi aduentum non erat necessarius. In hoc est diffe
rentia salutis illorum et hystoria. hoc idem in effectu conclu
dit Joanes major 4. sen. di. 3. in fine qui latius loqui
tur: licet de predictis non meminerit: reprehendens &
reprobans baptistam Mantuanum de paciencia libro 3.
c. 11. qui de his insularis. loquens dicebat quod si secundum
legem nature vixerunt: etiam si aliquando peccarent:
si postea penitentiam egerint: putat eos post mortem
aliquod felicitatis genus habituros & loca aliqua dei
dono sortituros uti melius vel saltem minus male sint
habituari: quod hi qui sordide & flagitiose vixerunt ad
hoc dicendum mouetur iustitiam & clementiam diuinam
contemplatione & dauid auctoritate dicentis quia
tu reddes unicuique secundum opera sua. hec ille. contra
quæ impugnat Joannes predictus ponens in hac re quinque
propositiones huius determinationi contrarias quas
quisque faciliter videre potest. prima est quod sunt aliqui
homines in insulis ad quos verbum christi non peruenit.
2. quod ipsi vel eorum antecessores habuerunt sacrame
ta legis nature. 3. quod iudei ibi degentes seruantes
precepta legis scripte saluari possunt. Idem de gentili
bus seruantibus precepta legis nature. 4. paruu
li in insulis nullum sacramentum habentes contra
originale. damnantur. quinta adulti ad quos fano
Euangelij non peruenit: nec habens aliquod sacra
mentum

mentum contra originale: si faciant quod in eis est:
deus eos illuminabit & baptismo fluminis baptizati
ibi latius pemy. paucissimis itaque donatum est: ut nul
lo sibi homine predicante per ipsum dominum per vel per
angelos celorum doctrinam salutis acciperent: multis id
est dinatum: ut deo per homines credant. Ita dicit augus
tinus de bono perseverantie libro 2. c. 14. in principio. Ad
de predictis Joanne eclum in tractatu de predestinatione
centuria quarta. p. 19. ubi refert has dubitationes deci
dise in quoddam solenni principio quod fecit. concludens
eos certo modo saluari sine baptismo aque ex quo fidem veri
tatem saltem simpliciter tenent. Idem concludit fr. Joanes
bunaldus ordinis predicatorum in suo eleganti tractatu de duode
cim persecutionibus ecclesie in fine. ubi dicit quod tempore nos
tro regnante felicissimo rege fernando Inueniente sunt que
dam insule magne admirande in quibus sunt gentes mul
te & regiones mirabiles. quarum memoria non extat quod
antea lex euangelica fuerit eis aliquando annuntiata. sic
agente deo: qui occulte serpit in mirabilibus suis: & qui
omnes homines vult saluos fieri: & ad agnitionem veri
tatis venire: ut dicitur 1. ad thimoteum 2. c. puto & nullatenus
dubito iam iam aduenisse illa tempora que per occulto
iudicia misericordie dei sic disponuntur ad diuulgationem
legis euangelice per orbem vniuersum. ut nulla gens
tan inhumana sic nulla religio tam remota: cui notitia
christiane legis cum plenario effectu non debeat publicari.
Vere prodigia & admiranda multa diebus nostris adimple
ta sunt: & contumace archana celestia referantur: que apud
heues animas transeunt incognitas: & rectius dixeram:
non cogitata pretereunt. De quibus scriptum est: nolite
fieri sicut equus & mulus quibus non est intellectus.

§. 3.

Nec his obstant quedam authoritates sacre scripture que
videntur dicere quod fides christi omni genti & omni cre
ature erat notificanda: & per consequens nemo potest
Iustam habere ignorantiam: que ipsum valeat excusa
re. In hoc enim conueniunt prophetarum vaticinia. eu
angelistarum oracula & apostolorum testimonia. Primo qui
dem illud quod scribitur genesis. 17. ubi deus ad Abraham
dixit

dixit. Exis pater multarum gentium. sentiens per hoc christi
aduentum usque fidei publicatione publicatione & dilata
tionem. Ad idem Genesis 22. ubi fidelis Abraham diuini
nunc accepit oraculum. In semine tuo benedicentur omnes
gentes. quamquam ipse natione seu gente caldeus: qui patri
parentumque superstitionibus relictis: unum verum colunt
deum: cui hoc promittenti credidit. Christi ergo fides ad
omnes gentes & nationes accedere debuit. Cum his con
sonant ea que David Rex & propheta scripta reliquit
in psalmis. nam psal. 2. dicitur postula a me & dabo tibi
gentes hereditatem tuam: & possessionem tuam terminos
terre. Item psal. 18. predixit de apostolis christi sentiens.
In omnem terram exiit sonus eorum: & in fines orbis
terre verba eorum. s. apostolorum christianam fidem predicatum.
ut nomine omnis terre: Asiam Africam Europamque Intel
ligamus & per fines orbis terre: Insule etiam remotissime
significentur. que verba pertractant Apostolus ad Ro
manos scribens. c. 10. volens per hoc nullam esse ignora
tie excusationem de fide christi non predicata: cum ad om
nes gentes & nationes apostolorum predicatio: vel saltem
predicationis fama perueniret. non solum ad Iudeos:
sed etiam apud gentes. Intra illud Job. 28. perditio & mors
dixerunt auribus nostris. Audiuimus famam eius.
s. sapientie per apostolos predicatę. Ad idem Psal. 21.
dicitur. conuertentur ad dominum uniuersi fines terre
& adorabunt in conspectu eius uniuersę familie gen
tium. & iterum Psal. 66. Deus miseretur nostri
& benedicat nobis Illumine vultum suum super nos
& miseretur nostri: ut cognoscamus in terra viam su
am: in omnibus gentibus salutare tuum. Item Psal.
71. laudaturus David christum Jesum sub typo salomo
nis: Eundem verum deum & hominem futurum erro
rat dicens. & permanebit eum sole & ante lunam
in generatione & generationem. & adorabunt eum
omnes reges. omnes gentes seruient ei. & benedi
centur in eos omnes tribus terre. omnes gentes mag
nificabunt eum. Ad idem Psal. 81. omnes gentes
grasculam fecisti: venient & adorabunt coram te
domine. Preterea Esaias. c. 1. dixit. Et erit in

novissimis

8
novissimis diebus: preparatus mons domus domini in
Vertice montium. & fluent ad eum omnes gentes
& dicent venite ascendamus ad montem domini & ad
domum Dei Jacob & docebit nos vias suas & ambula
bimus in sententiis eius: quia de sion exhibit lex & ver
bum domini de hierusalem. hec Ibi: Via ergo ista non
erit unius gentis: sed uniuersarum gentium. & lex p
bum domini non in sion et hierusalem remansit:
sed inde processit: ut se per omnia diffunderet. Itaque
Augustinus de ciuitate dei libro 10. c. fi. co. 2. Item Esaias.
24. dicitur. A finibus terre laudes auoluimus gloriam
Iusti. Ad omnes ergo gentes & nationes christi fides acce
dere debuit: ut eius gloria omnibus Innotesceret. Ad idem
Esaias 49. parum est inquit ut sis mihi seruus ad suste
tandas tribus Jacob & feces Israel conuertendas. de
dite in lucem gentium: ut sis salus mea usque ad extre
mum terre. christi ergo fides usque ad extremum terre
est dilatanda & predicanda: ut per eam homines salui
fiant. Ad idem Esaias. c. 62. videbunt gentes iustitiam
tuam: & cuncti reges inelyti tuum id est filium dei que
Abraham futurum credidit. & credendo fidei oculis vidit
secundum illud Job. 8. Abraham exultauit ut videret
diem meum. vidit et gauisus est. Ad idem Esaias. c.
fi. Mittam eis qui saluati fuerint ad gentes in mare
in Africam & lidiam tenentes sagittam. In Italiam &
gretiam. ad insulas longe. ad eos qui non aridi erunt
de me & non viderunt gloriam meam. & annuncia
bunt gloriam meam gentibus. & quoniam oportebat
impleri predicta que de christo per prophetas scripta erant
ut scribitur luce 24. ad finem. propterea christus Ma
thei 24. dixit. & predicabitur hoc Euangelium reg
ni in uniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus:
& tunc veniet consummatio. quod quidem discipulis fa
cere mandauit Mathei ultimo dicens. data est mihi
omnis potestas in celo & in terra. Euntes ergo docete
omnes gentes & s. docentes eos seruare omnia quecu
que mandavi vobis. Matheus enim predicauit in ethio
pia & Marci ultimo christus apostolis dixit. Euntes in uniu
ersum predicare Euangelium omni creature.
qui crediderit & baptizatus fuerit: saluus erit. ipsi

autem id fecerunt exiuntes a hierusalem que est in me-
dio climate terre habitabilis ad predicandam euange-
lium per totum orbem. Matheus enim predicauit in
ethiopia. Thomas in India. Petrus & Paulus in occiden-
te. Petrus & iohannes in samaria & uiuente beato petro
apostolo: predicatum fuit euangelium procedendo uersus
occidentem usque ad mare oceanum ubi est terminus
terre habitabilis secundum cosmographos sanctus enim fa-
bianus in ciuitate senensi que tunc erat Metropolis fra-
cie / edificauit ecclesiam beati Petri quem audierat sam-
pasum. sed cognito postea cum adhuc uiuebat: nomina-
uit illam ecclesiam beati Petri & uini. & alij qui cum beato
fabiano uenerunt in frantiam: in alijs locis predicane-
runt usque ad oceanum. Eadem ratione euangelium fuit
predicatum ad orientem meridiem & aquilonem respec-
tu hierusalem: quia christi discipuli exierunt circum-
quaque ad predicandum secundum nicholan Psal. 18. & Re.
10. Unde Jo. 5. dicitur. si non uenissem: & locutus eis
non fuisset: peccatum non haberent. nunc autem excu-
sationem non habent de peccato suo. hoc idem uult apos-
tolus Ro. 10. cuius supra meminimus. Item actuum
1. c. Christus dicit. & exitis mihi testes in omni iudea &
samaria usque ad ultimum terre. Ad idem actuum 2. ubi
de paucis & medijs & pluribus alijs de quibus etiam per
Ambrosium libro 2. c. 6. de uocatione omnium gentium.
Ex quibus omnibus concluditur quod lex euangelica uel
saltem eius fama ad omnes gentes regna prouintias
& nationes uniuersi orbis per apostolos uel eorum dis-
cipulos peruenit: ut expresse dicunt. Jo. Chrysostomus
Hieronymus sanctus Tho. & alij super Matheum in
dicto capitulo 24. Nam Hieronymus ibi supra. Na-
m Hieronymus super illud & predicabitur hoc euangeli-
um regni in uniuerso orbe et dicit signum domini
ei aduentus est euangelium in toto orbe predicari
ut nullus sit excusabilis qui aut iam completum aut in-
breui cernimus esse complendum. non enim puto ali-
quam remansisse gentem: qui christi nomen ignoret.
Et quod non habuerit predicationem: tamen ex uicinis na-
tionibus opinionem fide non potest ignorare. hec ille. Et idem
ad Euanthum scribens dicit quod post gallias & britani-
am atque persidem & orientem & indiam omnemque

9
Barbariem: unum christum adorare. & Gregorius gra-
tulari quod sua etate ecclesia tota addiderit. Et secun-
du hoc intelligit parabolam Mathei 13. de Gehena id est
ecclesia & omni natione missa in mare & de omni
genere piscium congreganti id est ecclesia & omni nato-
ne & tribu homines congregante. Athanasius simili-
ter ad Iuuenianum Augustinum scribens dicit. In hanc vo-
tam christi religionem sine temporibus concordasse omnes
ecclesias: non solum in hispania / Britania / Gallia / Italia
Sardinia Creta & Dalmatia constitutas: sed in capa
Iberia etiam & Alissia & Macedonia & uniuersa simul
Trelladia: Insuper & uniuersa Africa Pamphilia hira-
phuria & ponto totoque oriente preter paucos Arrijsi
tatores. Denique Ambrosius sententia 2. uocationis
omnium gentium libro 16. post eum Augustinus Psal.
95. Christiane fidei latiores quam Romani Imperij fines potuit
nec peruenire potuisse Ingu populi ferro regnantis: quo
regnantis aliquo perueniret fides christi. Item Augustinus
in libro de uera religione sic ait. per omnes terras
partes quas homines incedunt: sacra christiana tradu-
ntur. Eiusdem sententia uidetur Augustinus de ciuitate
dei libro 10. c. 27. tractans de uniuersali uia anime
liberande. hec est inquit anime liberande uniuersalis
uia id est uniuersis gentibus diuina miseratione conce-
ssa. Cuius profecto notitia ad quoscuque iam uenit: & ad quos
cuique uentura est. nec debuit nec debet dici quare mo-
do: quare sero: quo tiam mittentis consilium: non est
humano ingenio penetrabile. Uide plenius Augustinum
ubi supra qui putare loquitur. propter quod nimis
sunt increpandi summus pontifex Imperator & cete-
ri principes christiani nostre tempestatis: qui tan segniter
se habent in dilatione immo in conseruatione patri-
monij christiani: de quo uide Ab Petriarcham late disere-
tem de uita solitaria libro 2. tractatu 3. per totum.
Cum predictis uidetur sentire hugo de sancto victore
dicens ueritati & rationi consentaneum
esse: probatur ex eo unumquemque obligari cepisse ad
baptismum: ex quo post institutionem consilium cepit bap-
tizandi. qui enim prius contemptor consilij: nec post
preuaricator precepti extitit: culpandus non fuit.

nisi forte quis aut prius: aut postea ita ignorans fuisse:
dicatur: ad quem diuinae institutionis notitia peruenisset:
nisi eius culpa obstetisse. & subdit. Ego neminem puto tutum
ad quem non peruenierit de baptismo suscipiendo mandatum:
vel si forte est talis: puto eum audire & scire potuisse &
debuisset si eius culpa non obstetisset maxime cum scriptura
evidenter acclamet in omnem terram exiit sonus eorum
& ideo talis si decederet non baptizatus: damnaretur tan-
quam preuaricator precepti. hec hugo uti supra. recitat Ale-
xander de hales. 4. parte cum agit de tempore institutio-
nis & obligationis baptismi ar. 2. in corpore questionis.
Sanctus Thomas quodlibet. 6. q. 4. in corpore questionis. Ray-
nerius in summa cum tractat de baptismo i. 4. v. tertium
est & p. quarto pro: sed quauis fama christi vel notitia
legis gratie per totum orbem sit divulgata per apostolos
vel eius discipulos vel per alios qui eos audierunt eo
modo quo diximus: non tamen cum pleno effectu: ita
ut in qualibet gente sit fundata ecclesia & ad singulos
homines talis notitia peruenierit: immo quotidie illud
fit & fiet usque ad ultimum diem vniuersalis iudicij.
Et tunc implebuntur prophetie & auctoritates predic-
te. quanta utuntur verbo preteriti temporis signanter
Illud psal. 18. in omnem terram exiit sonus eorum: que
verba resumat apostolus Ro. 10. non quidem ex eo quod
iam essent completa: quia nondum erat divulgatum
euangelium: sed preuidebat ea esse implenda propter
certitudinem diuine predicationis: Itaque prophetico more
positum est verbum preteriti temporis pro futuro ut vult glosa
ordinaria in d. c. 20. & ibi. 5. Tho. lectioe 3. idem vult
Augustinus in epistola ad Ezechium salomitane urbis episcopi
cuius epistolae titulus est de fine mundi & assentit origenes
super Matheum. c. 24. quos refert beatus Tho. ibi in
athena. aurea co. 5. & in prealegata lectione 3. & 1. 2. q.
106. ar. 4. ad 4. hoc ideo dixit Augustinus: quia adhuc
tempore suo erat fuisse quasdam gentes in Africa: quibus
non erat fides christi predicata similiter dicimus in istis
Insulis & continentibus in quibus imprimis nec usque ad
nostra tempora fides christi non fuit annuntiata: ne pre-
dicatar: ut colligitur ex prealegata tragedia sene. &
re ipsa patet. Unde non inconuenit dicere quod nunc
implentur

10
implentur in partibus: verba prophetarum de quibus supra
Ad hoc benefacit quod scribit idem Augustinus Donato
Presbitero: ut habetur in c. displicet 23. q. 4. ubi Inter
cetera dicit: quod dominus primo ecclesia diuino germine pulula-
bat: nondumque completa fuerat illa prophetia: & adora-
bunt eum omnes gentes terre: omnes gentes seruient
ei psal. 71. quod utique quanto magis impletur: tanto
maiore ecclesia datur potestate. hec ibi Idem sentit ille
de predestinatione sanctorum lib. 1. c. 9. ad finem dicens quod
salus religionis huius per quam solam veram: salus vera
circiter promittitur: nulli unquam defuit: qui dignus fuit
& ab exordio propagationis humane usque in finem quibus-
dam ad premium: quibusdam ad iudicium predicatur. de
per hoc & quibus omnino nunciata non est: non creditur
prescribantur. & quibus non creditur: tamen annuntiata
est: in illorum exemplis demonstrantur. quibus autem
creditur annuntiantur: in regno celorum & sanctorum an-
gelorum societati preparantur. hec ille. Idem sentit lib. 2.
c. 9. dicens his temporibus & his locis quibus euange-
lium eius non est predicatum: tales omnes in eius predica-
tione futuros esse prescribat: quales multi in eius corpora-
li presentia fuerunt: qui in eum nec suscitatis ab eo
mortuis credere voluerunt. hec ibi ex quibus patet
quod non ad omnes & singulos homines particulariter eu-
angelij predicatio peruenit. Alioquin iam esset mundi finis iux-
ta illud Mathei 24. cum dicit & predicabitur hoc euange-
lium regni in vniuerso orbe: & tunc veniet confirma-
tio & ibi hieronimus sic dicit. signum dominici aduentus
est: euangelium in toto orbe predicari. Sed nondum aduenit
confirmatio mundi: immo aliqua signa huius confirmationis
futura: puta aduentus ante christi filij & epocha adhuc
non apparuerunt: Ergo euangelium christi non est divulgatum
per orbem vniuersum: ut efficiantur omnes homines christi
fidei: & sit vnus ovile & vnus pastor: ut scribitur Jo. 10.
c. 1.

Conclusio.

Ex istis inferitur necessarioq. concluditur quod isti insulares
& continentis habitatores ad quos euangelij predicationis
notitia nunquam peruenit: & aliquando forsitan perueni-
set per longissimam desertitudinem ab eorum memoria disce-
psit: excusationem habere videntur de peccato infideli-
tatis iuxta illud Jo. 15. de quo supra. si non venissem:

Locutus non fuisset eis: peccatum non haberent, nunc
autem excusationem non habent de peccato suo: Illi ergo
qui loquentem dominum per se: vel apostolos suos: vel eorum
discipulos: vel per alios conuincinos eo modo quo diximus:
non audierunt: excusationem habent de peccato infidelita-
tis. non tamen beneficium dei consequenter: ut saluetur
Iustificentur ab alijs peccatis que vel nascendo contraxe-
runt: vel male viuendo addiderunt, & pro his merito
damnantur. Si qui tamen eorum quod in se est fecerint: do-
minus secundum suam misericordiam eis prouidebit: mit-
tendo eis predicatorem fidei: sicut petrus cornelio actum
10. & Paulus Maccedonibus actum 16. Augustinus Anglis:
Ut diximus super proximo §. hoc enim ipso quod aliqui faci-
unt quod in se est: conuertendo se ad deum deus conuer-
tit eorum corda ad bonum: tunc §. Conuerte nos domine
ad te: & conuertemur secundum Beatum Thomam in prelat-
gata lectione 3. diximus super §. 2. ad finem. quibus
addo eundem Beatum Thomam 2. 2. q. 10. ar. 1. & 4. ubi di-
cit quod infideles ad quos nunquam fides nostra peruenit: vel
si aliquando peruenit: tunc tamen non est in eorum me-
moriam: habent duntaxat infidelitatem priuatiuam que
non est dei peccatum: sed potius pena peccati. Intellige
quod in talibus non est peccatum commisionis contra fidem
quam probabiliter ignorant: sicut dicimus de pueris chri-
stianorum ante baptismum in quibus non cadit peccatum actua-
le infidelitatis: & in alijs infidelium pueris ante ratio-
nis usum. peccatum vero omissionis bene cadit in infi-
delibus: si postquam ad annos discretionis peruenierint: non
faciunt quod in se est eo modo quo diximus. facienti
autem quod in se est: nunquam deus negauit salutis viam
ut late dictum est in precedentibus: & tradit beatus
Thomas in questionibus de veritate. q. 14. ar. 1. ad 1.
Alexander de Ales parte 2. q. 119. membro 8. §. 1. &
Aristoteles in summa ti. 55. ar. 3. & lib. 5. ti. 9. quem rogori-
de. hoc idem tenet Armitanus hibernie primas & Jo-
Gerson cancellarius parisiensis cum plerisque alijs quos se-
quuntur gabriel in canone misse lectione 23. f. Idem
tenet Jo. maior & sent. dist. 3. cap. paulo ante me-
minimus. Idem sequitur se Jo. Vitalis in suo ele-
ganti tractatu de duodecim persecutionibus ecclesie
in fine. Facere autem quod in se est: dicitur quis:

quando remouet

11
Quando remouet obicem & impedimentum gratie obi-
dem quidem peccati: non quoad reatum: quoniam
solus deus remittit peccata. sed intelligitur remoue-
re obicem peccati: quo ad actum interiore vel exte-
riorem subtractum: qui est consensus vel complacentia
in peccatum de quo doctores in 17. di. li. 2. sententiarum:
ubi singulariter gabriel post Gersonem dicit. facere quod
in se est: nihil est aliud quam tentare viam rationis natu-
ralis prudentie & artis quantum scierit. & hoc pla-
cet Joanni de ho in suo christo passio predestinationis cen-
turia 3. §. 99. hec sunt satis de primo capitulo fran-
seamus ad secundum.

Capit. 2.

Secundo loco videndum est de illius gentis ingenuitate
ac libertate. Ad cuius investigationem premitte quod que-
dam est naturalis seruitus & dominatio: ut philosophus
ingit in politicis libro 2. et 3. & beatus Thomas in
tractatu de regimine principum libro 2. c. 10. & 2. d. 19
Pa. de regi. prin. libro 2. parte 3. c. 8. 190 scripsi ple-
nius in mea politica c. 1. §. de ciuitatis aut institutio-
ne. id est ex naturitate veniens secundum quam
aliquis est natura seruus & aliquis natura doming
hoc est aliquis est natus ad seruiendum: & alius
ad dominandum. Videmus quidem quod Imperare
& parere: dominari & seruire: necessarium est
& utile. in necessarijs autem natura non defecit.
Videmus preterea quosdam tantum alios excellere
ingenio & prudentia: ut ad nihil aliud nati esse
videantur: quam ad ceteris Imperandum & domina-
dum. alios vero ita rudes et hebetes natura pro-
duxit: ut nati ad parendum & seruiendum esse vi-
deantur: unde patet quod statim a generatione qui-
dam sunt domini alij serui. Ex qua ratione principanti-
um & subsectorum multe sunt species. Aliter enim do-
minus Imperat seruis: aliter Maritus uxori: aliter
pater filijs naturaliter. Meliorum autem parentum:
melius est Imperium: nam melius est Imperare ho-
mini quam bestie / & homini quam mulieri / masculo quam
femine

femine: nam in specie humana: masculus propter
splendorem rois natura Imperat & dominatur: femi-
na vero que ratione & prudentia deficit: naturali-
ter obedit & parit. Pari ratione Inter masculos is natura
dominus est: qui ceteros rone excelsit & is natura
seruus est: qui ratione & prudentia deficit. Et si de
hac seruitute loqui velimus: multi sunt Ita Imbeciles
& Inepti quod nedum alios Immo nec se ipsos regere sciunt
Vnde natura serui nati sunt: id est ad seruiendum alijs ap-
ti. De hac in seruitute in presentiarum non agimus
de qua per plurimum ubi supra & in c. 3. ubi per magistrum
de roa pe. co & plenius in repetitione de domino & ser-
uo in principio. Nec sicut intelligitur de seruitute pec-
cati quam quis peccando incurrit ut per apostolum ad
Galathas 4. per Augustinum 20. de ciuitate dei. c. 20. per
Joan. valens in communi loquia 2. parte in principio. &
2. q. 6. §. quia ergo. 12. q. 2. c. cum redemptur. Nec de
alijs seruitutibus quas iura & doctores in pluribus locis
comemorant: ut late prosequitur Bartholomeus Cepola
in tractatu de seruitutibus in principio, sed de ea
seruitute agimus que legalis est quia a lege vel iure
introdueta est ut statim dicemus. Erat quidem huic
genti ingenuitas & libertas illa que a principio secu-
li Inualuit / quo omnes homines liberi nascebantur
& legitimi & seruitus erat incognita: ut de in. l.
manumissiones ff. de iustitia & iure & in anteq. qui-
bus modis naturales effi. legi. §. si quis igitur. coll. 66. &
Ibi notat Angelus ad idem iusti de libertinis in principio
& tradit azo in summa de naturalibus liberis 1. co. &
Sciendum. Ita n. deus hominem condidit: ut dominaretur
Volucris celi, piscibus maris & animalibus terre ut
habetur Genesis 1. c. quia s. hominem rationalem ad
imaginem suam factum: non nisi Irrationabilibus vo-
luit dominari non hominem homini: sed hominem
peccori. Inde primi iusti: pastores pecorum magis q. re-
ges hominum constituti sunt. ut Genesis 4. 4. c. Ita
dicunt Augustinus Genesis 4. c. Itaq. omnes homines
natura quodammodo equales genuit ac liberos. Nec
n. a principio quo sola natura saniebat homines
anteq. scriptas pronenirent leges fuit quedam

differentia

vis. de
legali ser-
uitute

12
differentia naturalis & legitimi: sed antiquis parentibus
antiqui filij mox ut procedebant: fiebant legitimi ipsa
creatura. & sicut in liberis hominibus natura facit liberos
omnes: bella vero seruitutes adinueniunt: sic & na-
tura legitimas produxit soboles. At diuersio ad concupiscen-
tias vel castitatis casus: naturaliter Immiscuit legitimis. &
sicut in seruitute adinuentu est beneficium manumissionis:
Ita necessarium fuit naturalibus medella qua fiant legi-
tims. & sui: ut d. anteq. quibus modis naturali effician-
tur legitimi. §. nonimus & quibus mod. efficiantur sui. 1. co.
Ita dicit Azo ubi supra. Vnde contra naturam est ab equali
velle timeri: scicco dicitur homini ut ab animalibus non
ab hominibus timeatur Genesis. 9. Terror vestre & tremor
sit super cuncta animalia terre. & super omnes volucres
celi cum vniuersis que mouentur in terra. omnes pisces ma-
ris manus vestre traditi sunt preter nature rationem
effertur quippe ac timeat homo qui sibi aduersus equalem
depascit Imperium Ita dicit Gregorius ibi. proinde inquit
antiqui patres non reges hominum: sed pecorum sibi pasto-
res memorantur. homines quidem vniuersos & equales
produxit natura: sed promeritorum ratione alios alijs Iusta
vltiq. dei dispensatio: s. occulta preponit: ut humana fir-
midine peccare metu aut qui diuino minus extorretur
Iudicio. Vtrius timoris huius nomine inflati haud quaquam
adderet in quo non propria est affectanda gloria sed sub-
ditorum quadam iustitia. Data est igitur omnibus hominibus
libertas deo / qui super omnes solem suum oriri facit:
ut in sequenti c. dicemus. Ex iure autem gentium Intro-
ducta sunt bella / discrete gentes / regna condita / dominia
distincta ut l. de hoc iure. ff. de iusti & iure. fuit etiam
iure introduetum quod capta in bello captiuitatem effi-
cerentur. & victi in premium victorie: essent eorum
qui vicerunt serui: ut homines ad patrie defensionem
incitarentur et ut victi viuere seruarietentur et
non occiderentur. homines enim contra alios
pugnantes promiores essent ad homicidium si cog-
noscerent se ex illis nullam vtilitatem consequutu-
ros: sed cum cognoscunt ex superatis in bello hu-
ius legis vigore se posse vtilitatem consequi eorum
vitas saluas conseruant et inde serui a seruan-
do dicuntur: q. tales a suis victoribus obseruan-
tur et non occiduntur. Ita dicit Macrobius si.

1. saturnalia et Augustus de ciuitate dei libro 19.
et 1. hostes ff. de captiuis instituta de iure personarum
in principio. §. serui. Isidorus etymologia. 9. c. 4 et
libro. ii. c. 2. Ex hoc igitur iure seruitus libertatem
inuasit / et cum vno comuni nomine omnes homines
appellarentur / iure gentium tria genera esse homi-
num ceperunt / liberi et his contrarium serui / et
tertium genus libertini instituta de libertinis in
prin. Quomuis igitur seruitus naturali repugnat
libertati initium tamen eius antiquissimum esse con-
stat. quod indicant captum a grecis tum a barbaro be-
llo geste - Memorie autem proditum est solitos in
saturnaliis a dominis seruos discurrere Saturno
regi neminem seruerit in latio. contra declarat
apud preseres latinos et eos qui ab origine dicitur
tatum nullam fuisse seruitutem quando hodie
quoque neque in ciuilibus neque in traspadanis
uenis. Apud germanos quoque et Britanos seruit-
uius nemo. Dicitur autem sunt ab initio serui qui
in pretio seruati essent et qui in pugna non acci-
disset: is iure belli sui erat victoris ^{nomenque}
ipsum ignominie causa in dicitur: grece
a nobis captiuus dicitur et E. Est autem seruus qui
dominio alieno contra naturam iure institutionis sub-
iicitur vt. l. 4. §. 1. ff. de statu hominum in d. fi.
de iure personarum. §. i. 4. parti. tit. 21. l. 1. Serui-
tus ergo inducta est de iure gentium non quidem
in uentione / inuenta est enim de iure diuino gen-
9. c. nam cum noe vineam primus plantaret
vinumque primus ex ea bibisset inebriatus est cumque
Cam patris pudibunda uideret: non cooperuit
imo uocatis fratribus deridendo patrem ea ipsis
ostendit. Cum uero noe hoc postea intellexisset:
eum maledixit dicens. Maledictus Canaham pu-
er / seruus erit fratribus suis. hec ibi et in. §. isita
§. 5. item Cahin. 1. q. 4. et ibi glo. et in. c. qualis
§. in. c. snia. 2. q. 1. Ad idem. c. conuincit in fine
§. q. 5. §. 35. di. c. Sexto die per glo. in. c. ius
gentium. 1. di. §. in. c. ita quorundam de iudeis

in Verbo

13
in Verbo seruos. Fuit ergo seruitus inducta a iure
naturali quod incepit a noe propter ebrietatem vt
patet ex iam dictis et tenet glo. in. l. manumissio-
nes ff. de iustitia et iure. Alii tamen dicunt quod
seruitus incepit sub pharaone in egypto / quando
fames totam operit terram per septennium et ho-
mines cogebantur vendere pecunia res mouiles
pecora iumenta agros posesiones et se ipsos in serui-
tutem regiam ne fame perirent. gen. 47. c. Alii
vero dicunt quod a prescriptione septennis: Nam si
quis emebat hebreum qui ante seruus non fuit:
sex annis debebat seruire / septimo anno effite-
batur liber: vt habetur exo. 21. et per glo. 7. dis-
in suma. Vt cumque sit / seruitus fuit approbata vel
confirmata de iure gentium vel ciuili et canonico
insti. de his qui sunt sui vel alieni iuris. §. finali
et de iure perso. §. 1. per glo. 15. q. vlt. c. cum mul-
ta glo. in d. c. quorundam et in d. c. ius gentium
Et plene per archiepiscopum florentinum. 3. p. 4. 3. c. 6.
per totum. Quomuis autem apud istos insulares
bella cognita forent vt in precedenti. c. diximus in
quibus aliquando capiebantur: non tamen propterea
effitebantur capientium serui: unde apud eos ius pri-
meum libertatem et ingenuitatem hominibus con-
cedens non dum fuit immutatum: immo semper
durauit: Quod enim non mutatur: stare non pro-
hibetur. l. sancimus. C. de testamentis. l. precipi-
mus. C. de appella. vel saltem si capientium effiteban-
tur serui: quando in bello capiebantur: illi tamen
qui capti non erant: liberi reputabantur et ingenui.
Quam si quidem ingenuitatem siue libertatem: si-
cut et aliarum rerum dominium: si quod habebant:
sibi post sacrum baptismum retinuerunt: vt est
textus valde notandus in. c. iudei siue sarraceni
de iudeis: nec illam aliquomodo perdidit: quando
capti sunt a serenissima maiestate uestra: quia
euntibus Christianis et illuc accedentibus fidei quoque

nosteam et aduentus sui causam narrantibus: statim
 et sponte adhererunt et crediderunt et quatenus in
 eis fuit: se disposuerunt. Unde ad eorum subiectio
 nem: bello armis vel insidiis opus non fuit: Con
 sequenter pristinam non perdidierunt libertatem:
 imo illam indubitanter retinuerunt secundum co
 munem doctorum sententiam Immo hosti. 10. an. et
 alioz in. c. q. super his de voto. Quos sequitur
 pe. ancha. in regula peccatum de re. iuris li. 6. co.
 29. Ps. sed hic quero et Archiepiscopus florentinus
 3. p. 4. c. 2. co. 4. in principio. Ex quibus
 potest vnum attentari memoratu dignissimum
 q. si aliqui ex istis in sularis aite q. officiantur
 Christiani exant nobiles secundum comunem eorum
 opinionem et consuetudinem: postea Christiani
 ac baptizati: eandem retinent nobilitatem. nam si
 pristinam retinent libertatem et ingenuitatem. Et
 supra dictum est: retinent etiam rez dominium:
 patriam potestatem et alia de quibus in sequenti
 capitulo dicemus: multo fortius retinere debent no
 bilitatem quam antea habebant ita notanter colligo
 ex his que dicit so. de pla. in. l. 1. co. 4. Ps. et ex his
 inferitur: ubi dicit q. sarracenus nobilis in terra sua
 a nobis captus erit nobilis idem dicit de nobili Chris
 tiano capto ab infidelibus: et loquitur ille de istis
 qui in bello capiuntur: de quibus non dubitamus
 quin officiantur captivum serui: ut paulo ante
 dicebamus: si tamen non sunt capti in bello: nec
 aliter et perclunt libertatem et ingenuitatem pris
 tinam: imo eam retinent pari ratione pariq. iure
 et nobilitatem sibi retinebunt. Consequent ex illi
 qui ratione nobilitatis excusabantur a tributis et
 seruitis personalibus vel realibus ante baptismum
 postea baptizati similiter excusabuntur: ut satis
 forsam dicitur infra in septimo capitulo. quo d.
 quidem in iudeis baptizatis mihi non esset sine
 scrupulo: cum iudei ex propria culpa serui facti
 sunt.

no. inter
 indos de offe
 nobites.

sunt ut dicit textus non in. c. etsi iudeos de iude
 is et sarracenis. Ex quo dicebat colectanus post
 alios in. c. i. in fine de ~~hanc~~ causa. q. iudeus tanq.
 seruis non potest accusare etiam si suam vel suorum
 prosequatur iniuriam. quod est notatu dignum de
 cuius veritate ibidem et. Quamuis enim iudei in
 multis casibus haberent immunitatem anteq. Christus
 veniret in virginem hodie tamen reuocata est: ut
 1. iusio et ibi glo. C. de iudeis. ideo compelluntur
 ad munera soluenda: ut 1. quocumq. co. ti. et 1.
 aurales. C. de hereticis. Et 1. omnis qui quolibet
 C. de decurionibus li. 10. Et ibi so. de pla. quem
 videas. sed in aliis barbaris infidelibus dubium non
 est quin apud eas sint maxime dignitates illustres
 ac regie. habent enim reges suos ut probatur in. l.
 maximis. C. de et ibi notat bal. q. retinere
 debent facti Christiani ut supra dictum est.

.S. Prmero:~

Quonimo etiam si a principio restitissent liberta
 tem et bona sua defendentes anteq. gentem nrām
 et sui aduentus causam cognouissent: non prop
 terea libertatem perdidierunt. Quoniam defensio a
 iure naturali permittitur. 1. ut vim ff. de iusti. et
 iure. 1. 1. C. unde vi. Et in. c. olim el primerode
 restitu. spoli. et in. c. dilecto de snra exco. li. 6.
 Et sentiunt doctores preallegati. Non enim sta
 tim q. Christiani ad insulas aceserunt teneban
 tur se illis tradere: quos merito inimicos putabant.
 Sed tunc demum: re ipsa detecta et cognita: q.
 non debet quis suis inimicis statim credere. ut
 c. accedens ut site non contestata. c. de cetero. c.
 quis de sen. exco. etiam cum literis de saluo con
 ducto ut probatur in dicto. c. accedens. Tamen enim

possunt nō
 se defende
 re.

cautio fragilis est. ac. c. literas de restitu. spolia.
in fine etiam reconciliatis de presenti vt. c. 2. 3.
q. 5. glo. no. in c. per tuas in verbo inimicitias in
fine de simonia: presertim cum antea fidem Christi
non audierint. Et si forsam aliquando ad eos per
uenit ex predicatione petri vel pauli vel sequatorum
qui in occidente predicauerunt: iam non erat fidei
nre aliqua memoria. Interim ergo q. ipsi insu
lares certiorabantur de proposito et intentione Chris
tianoꝝ eos expugnantium: bellum ex parte sua
erat iustum: et consequenter capti in bello non
erant capientium serui. iuxta nota in l. hostes. ff.
de captiuis et in. c. dicat aliquis. 23. q. 5. et in. c.
sicut el. tercero de iure iurando et. 2. parti. ff. 29.
l. 1. ubi dicitur q. si bellum est iustum ex parte
capientium: et iniustum ex parte capientium:
et iniustum ex parte captioꝝ: is qui capitur est
capientium seruus: et peccat a dno fugiens. 17. q.
4. c. si quis seruum: sed ubi bellum non est ius
tum: licet ei fugere. l. 3. ff. de captiuis. glo. in. c.
ius gentium. 1. dis. et facit. l. 1. §. finali cum. l.
sequenti. ff. de iust. et iu. insti. eodem §. ius aut
gentium cum sequenti. hodie tamen ex consue
tudine approbata inter Christianos non seruantur
iura captiuitatis et postliminii. et capti non effi
ciuntur capientium serui. sed quantum ad bona
bene seruantur. Cui consuetudini standum est:
vt. d. l. postliminium. ff. de captiuis som. Bar.
in d. l. hostes eo ff. quem alii ibi referunt Et
sequuntur. Abb. in d. c. sicut de iure iurando. co.
ff. 85. sed clarius Et in. c. 1. de conuer. in fide
Angelus fide perusio in disputatione incipiente:
reuocata guerra in prin. Ange. de azatio in §
serui insti. de iure perso. in §. rursus co. 2.
insti. de actio. De hoc habemus legem regni. 2.
parti. ff. 29. l. 1. que dicit: q. tunc capti in bello

efficiuntur

quibus mirandis
hyspani proba
bunt illi verita
tem si veritas
est.

quomodo rige fiet
ista gerit
tio.

falsus est.

Efficiuntur capientium serui: quando bellum est in
ter homines diuersę fidei. postq. vero fuerunt cer
ti de fide nra et de subiectione qua tenebantur ecclie
ac maiestati vre obedientiam prestare ratione do
nationis sibi factę: debuerunt statim asua opinione
recedere: Et veritati adherere. quia veritate ma
nifesta: cedit opinio veritati: vt inquit Augus.
de unico baptismo ff. 2. Et habetur in. c. veri
tate. §. dis. ad idem bonus tex. in. c. quicumq. 71.
di. Et c. significantibus de purga. vulgaru. Quomq.
ergo ignorantia fidei nre, eos non excusaret quoad
deum: q. ignorans ignorabitur. vt inquit apostolus
1. corin. 14. Et habetur. dis. 32. §. vlt. et di. 38.
c. qui iea: nisi fecerint quod in se est: vt sepe dixi
mus: Bene tamen excusat quo ad homines: vt
tales insulares se possent iuste defendere a Chri
stianis: eos inuadentibus quousq. veritas esset sibi
detecta: declarando eis quomodo totius mundi cu
ra Et potestas residet penes papam: qui istius pro
uincie maiestati vre donationem et concessionem fe
cit: cui tam diuino et ecclie donatario tenentur obe
dire ac fidei nre predicatorum admittere qui ista et
fidei nre misteria vberius sibi declarent: quod si
facere noluerint: dato sibi termino ad deliberandu
competenti tunc bello vi et armis inuadi et expug
nari possunt: bona capi et personę seruituti dona
ri: quia bellum ex parte Christianoꝝ est iustifi
catum. ista est comunis et indubitata doctoꝝ in pre
allegato. c. q. super his de voto vt dictum est supra
isto. c. in fine principii quicquid dixerit doming
Cardi. in d. c. q. super his ff. co. Ad cuius confirma
tionem facit illud quod habetur deuterono. c. 20.
ubi dicitur: si quando accesseris ad opugnandam
ciuitatem: offeres ei primum pacem: si receperit
Et aperierit tibi portas: cunctus populus qui in
ea est saluabitur: Et seruiet tibi sub feudo.

iniqui si
ne fide christi
tenetur credere
dicunt hyspanis
linguam curra
et potestas esse
apud papam.

ergo no est
pignus mundi
bellus

Si autem fedus inire noluerint: & ceperunt con-
tra te bellum opugnabis eam etc. Primo igitur pax
mittenda & offerenda est: hoc est qd dominus di-
xit ad discipulos suos quando misit eos predica-
re dicens. in quancumq; domum intraueritis pri-
mum dicite pax huic domui etc. & quicumq; non
receperit vos: neq; audi erit sermones vros: exe-
untes foras de domo vel ciuitate: excutite pulue-
rem de pedibus vris Amen dico vobis tolerabilius
erit terre sodomoz & gomorreoz in die iudicii qm
illi ciuitati: vt habetur math. 10. marc. 6. lu. 9.
& 10. ecce quomodo voluit Chrs nos instruere quando
eundem erat ad infideles: per prius erant
salutandi: deinde erat eis predicandum euangeli-
um. Si autem predicatorum non fuissent admissi
res illi cogere vt satis colligitur ex verbis
predictis. si igitur infideles noluisent predica-
tores fidei admittere: licite perueniretur ad arma
& bellum contra eos: donec predicatorum ipsos ad-
mittant. fateor tamen qd licet isti insulares ex
hac causa principium non amiserint libertatem: cum
non resisterint apncipio postq; veritas fuit sibi
detecta: statim predicatorum fidei admitterunt: ni-
hilominus tamen aliqui eoz ita sunt inepti et im-
becilles: qd se nullo modo quernare sciunt. quapro-
pter largo modo possunt dici serui: quasi nati ad
seruiendum non autem ad imperandum vt tradit
philosophus politicoz. 1. & hoc modo insipientes
seruire debent prudentibus: vel subditi dominis.
Isti tamen liberi sunt & ingenui vt 1. fi. C. de
seruis fugitiuis. dicuntur tamen serui. 1. ser-
uientes. & ista seruitus largo modo sumpta in-
troducitur de iure gentium. qd vtile est homi-
ni imperito: a sapiente & perito regi. & scdm hoc:
habita ratione ad utilitatem: potest dici qd fue-
rit introducta a iure naturali: vt dicit dominicus

hoc no est vique
quod dicitur sed
falsus

falsus testimo-
nium a tyrannis
ad inueniunt

in Prelegato

in preallegato. c. sus gentium. 1. dis. et de ista ser-
uitute intellexit philosophus vbi supra. de quo
per solum thio. in tractatu de regi. prim. li. 2. c. 10.
& latius per magistrum de roa in tractatu de do-
mino & seruo in principio cuius supra facta est
oportuna mentio & so. maioris. 2. sen. dis. 44. q. 3.
circa finem. S. cum autem liberi sint: non cogun-
tur aliis seruire: nec seruilia exercitia facere: quz
comunem libertatem excludant cum nihil sit liber-
tate pretiosius. non enim (vt Catoni placet) bene
pro toto libertas venditur auro. nihil est serui-
tute vilius ac grauius. quid enim habet cui in
vita esse velit cui libertas sublata est. Videmus
profecto animantia omnia hanc per maxima ex-
petere quod si cum in vinculis & cauea esse con-
sigerit: vnde possit libertatem prodere et erumpere
anni conatu experitur et tentat. hoc vero si-
tanq; minus diuinum bruta mentis & ingenij
expertes tantopere expetunt. Idem non faties
homo cui ob dignitatem excellentie cuncta anima
ha parent et obsequuntur. etc. Hec sint de secundo
capitulo Veniamus ad tertium.

Capitulum Tertium.

Tertio discernendum est de rerum possessionumq;
dominio quod insulares anteq; Christiani efficien-
tur et maiestati v're subderentur habebant: an postea
sibi retineant. In quo articulo arbitror sic fore di-
cendum: qd isti insulares (vt in primo capitulo
diximus) nihil proprium habebant: nisi quosdam
terminos ab aliis diuisos in quibus radicem her-
barum plantabant: quibus pro pane utebantur.
Hos vero terminos ita accurate custodiebant: qd
alios homines extraneos ibi intrare: vel eos occu-
pare: nullo modo sinebant: imo viriliter defendebant.

in In his ergo & aliis rebus ac possessionibus: in quibus illi anteq̄ conuenerentur & dominio v̄ro subderentur: dominium in comuni vel in particulari habebant: licite ac iuste tenebant: & hodie similiter tenent. Quia Christiani iam facti: & manifestati v̄re subiecti: non perdidit: sicut de ingenuitate & libertate in precedenti. c. diximus. Infideles enim sunt dominij reze ac possessionum capaces. Domini enim est terra & plenitudo eius orbis terraz est: testante psalmista ps. 23. transumptiue in. c. quo iure. 3. dis. & in. c. sua de decimis. omnia quidem fecit deus & creauit propter rationalem creaturam: cui illa omnino subiecit: vt habetur gene. 1. & ff. de usuris l. in peccandum: terram autem dedit filiis hominum ps. 113. ista quidem a principio omnibus hominibus communia fuere: & ab initio rationalis creature non erant in bonis alii cuius: ideo occupanti concedebantur vt habetur deuterono. c. 11. vbi dicitur omnis locus quem caluerit pes vester vester est: quia quod in nullius bonis est: primo occupanti conceditur: vt l. 3. ff. de acqui. rez. dominio. in §. fere iusti de rez. diuisione. & pro. 22. c. transumptiue. 25. q. 1. c. que ad perpetuam dicitur: ne transgrediatis terminos ~~terre~~ antiquos: quos possiderunt patres v̄ri: quasi non liceret alteri occupare: postq̄ ab altero occupatum est: vnde lege naturali prohibitum est: ne quis alteri faceret quod sibi fieri non vellet: vt traditur in principio decretor. 7. Iure etiam diuino prohibitum erat q̄ vnus ab alio non caperet: per id quod dicebatur ne furtum fieret: per quod omnis violentia & rapina prohibetur. Exo. 20. c. et. 14. q. 5. c. penale. & 32. q. 4. c. meretrices. Hoc similiter iure gentium fuit inductum: quo rez. dominia & regna diuisa fuere. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iure. c. ius

gentium

17
gentium. i. di. legimus etiam primos parentes spetia
lia dominia habuisse per diuisiones inter eos factas:
vt apparet in abraham & lothi: quoz vnus acceperat vnam partem ad dextram: alius aliam ad sinistram vt habetur gene. 13. c. Ex tunc semper rerum dominia fuerunt diuisa & agnita. & merito quidem: quia naturale est res comunes neghgi. vt l. 2. c. quando et quibus quarta pars heredi. debeat. li. x. Communio etiam discordiam parit. l. cum pater. §. dulcissimis de lega. 3. Itaq̄ his tribus iuribus rez. dominia quodammodo induta videntur: efficacius tamen a iure posituo vt colligitur ex his que dicit Augus. super isa. et habetur in d. c. quo iure. 3. dis. vbi inter cetera dicitur que iure regum possidentur possessiones: Vnde si tollantur iura imperatorum: quis dicit hec villa mea est? hanc opinionem sequitur archi. flv. 3. p. 4. §. c. 2. §. 2. adde glo. in l. q̄ principes in verbo constituerunt. ff. de aqua pluua arcenda que dicit q̄ Augusti temporibus orbis Romanus agris diuisus est: vt possessio sua nulli habeatur incognita: qua per tributorum qualitatem suscepit soluenda commendat illam glo. so. de pla. in l. quicumq̄. c. de fundis limitophis. li. ii. c. Hec aut omnia non solum ad fideles sed etiam ad infideles referuntur: nam pro omni rationali creatura deus cuncta creauit: qui solem oriri facit: non solum super bonos: sed etiam super malos & omnia volatilia pascit. Math. 5. & dat escam omni arui: vt psalmista inquit ps. 132. infideles ergo sicut fideles licite possident ac tenent rez. dominia: quod aperte firmat innocentijs quem ceteri omnes sequuntur in preallegato. c. quod super his de voto. Ancharanus in re. potum de re. iuris. ff. 6. co. 29. Iso. sed hic quero. & in regula siue possessione eo ff. co. 2. archi. in. c. an est illata. ii. q. 3.

Archi. flo. 3. p. ff. 3. c. 2. in prin. videtur mi
 hi textus clarus in c. iudei siue sarraceni de iudeis.
 Et c. sicut eo. ff. de mulatoz. Et in l. nullus
 C. eo ubi iudeis permittitur bonoz comertium.
 Probatur etiam in capitulo post miserabilem Et in c.
 c. quanto de vsuris per locum especiali. Et prop
 terea quando ad fidem conuertuntur: permittun
 tur habere bona iuste acquisita. Et coguntur dimi
 ttere bona ex usuraria prauitate habita vt dicit
 glo. no. in c. iudei. de consecratione. di. 3. Item
 iudei perscribunt contra Christianos vt. l. si fur. S.
 .i. iuncta glo. in ps. usu capere Et ibi expresse
 notat Ioa. de Imo. ad hoc ff. de vsuca. sequitur Iaso.
 in rubrica. ff. de iusti. et iure. 2. co. melior tex
 tus est cum glo. in c. porro. 16. q. 3. Et consequē
 ter dominium acquirant. hodie habemus nota
 bilem extrauagantem Jo. 22. que incipit dignū
 cuius verba referam infra in 6. c. S. 14. ps.
 Et sicut ista. Ex quibus omnibus concluditur
 q. infideles rerū suarū dominium obtinent: si
 biq. post conuersionem retinent. Et non est
 sibi aliquo modo sine culpa vel causa iusta au
 ferendum: Vt patet ex preallegatis viribus sig
 nanter ex d. c. iudei: ibi a possessionibus suis
 nullatenus excludantur. Vide iacobum de scto
 Georgio in tractatu feudoz ubi ponit iuxta
 species iusti belli folio. 30. Et ibi dicit q. est ius
 tum bellum contra infideles: ~

§. Primo: ~

Ex istis primo inferitur q. propter solam infidelium
 infidelitatem absq. alia iusta causa non debent
 sibi bona auferri: nec bellum contra eos moue
 ri: Vt eoz bona capiant Christiani. Principes
 ergo infideles pacifice Et quiete venientes non
 sunt a papa vel aliis principibus Christianis

Iuste infideles
 tenent regna

De suis

Oldradus

De suis terris vel sedibus aliquomodo expellendi: cum
 terrarum ac sedium suarū sint domini: Vt supra
 ostensum est. ita expresse concludit glo. no. in c.
 si de rebus. 23. q. 7. Oldradus consilio. 87. incipi
 ente queritur an princeps. Et Iofan. in speculo
 ff. de iudeis Et sarracenis. co. 2. ps. an liceat
 inuadere. Idem firmat Aug. de anthona in libro
 de potestate ecclie. q. 23. ar. 3. dicens q. infideles
 tenentur amittere potestatem Et libertatem grē
 non autem potestatem naturę: Nam cum utroq.
 iure naturali gentium Et positiuo rerū dominia
 eis querantur: vt paulo ante dicebamus: satis vi
 detur iniquum contra illa iura eos suis dominiis
 sine causa spoliari. iure enim nature nobis par
 ticipant vt. c. charitas de pnis chs. 3. ante fine.
 Et item nonnulli vsq. ad ps. illi vero plus. Ex
 eodem iure nature Et ex charitate illis inCESSI
 tate subuenire tenemur: vt colligitur ex his que
 dicit Ioa. Cris. in epla ad hebreos transumpti
 ue in c. quiescamus. 72. chs. Et Ambros. in
 ff. de offitiis Et habetur in c. non satis. 76. chs.
 Nam vt inquit Augus. macedonio scribens
 Et habetur in c. prodest. 23. q. 5. Sicut dilec
 tionem iusi sunt timentibus debere qui timent:
 ita dilectionem iusi sunt timentibus debere qui
 terrent. Quod autem ex charitate agendum est:
 non ex furore Vt ait Gregorius scribens augus
 tino anglorū epō Et habetur in c. fraternitas
 .12. q. 2. contra infideles ergo tanq. contra proxi
 mos: Et oues petro Et successoribus comendatas:
 papa vel qui ius aliis pugnare non debet: nec
 bona eis auferre. quia dicente apostolo. i. ad Thes.
 4. honeste oportet ambulare ad eos qui foris sunt:
 vt nullius aliquid desideretur. Et loquitur
 de iudeis infidelibus: ne nomen dñi blaspheme

tux ab eis in nobis. Ideo provide statuit ecclia ut
non exactiones in iudeos non fiant nec coacta ser-
uitia ab eis exigantur propter tria. primo prop-
ter scandali vitiationem. scribitur. 1. ad Corin.
10. sine offensione Iudeis & gentibus &
ecclie dei. sicut ego non querens qd mihi utile est:
sed quod multis ut salui fiant. secundo propter
ecclie prohibitionem. ex quo cum pax eccliam pro-
hibita est: non fieri debet. Tertio propter pe-
riculi vitiationem nam cum eorum pecunia & in
pluribus sit usuraria & talem homo non possit
in proprium commodum conuertere: periculo ta-
men homo se exponit: aliquid ab eis accipiendo
ita dicit Aug. de anachona. in libro de potestate ecclie
q. 34. ar. 1. Quippe Christus & redemptor
noster ab hoc mundo discessurus oues suas pas-
cendas petro comisit. Ioa. 21. Et c. significas
ti de Rec. pasce inquit oues meas non distin-
guens has vel illas ut comprehenderet vniuersas:
& sic ipsos infideles: de quibus intellexit cum
per. Ioa. in c. 10. dixit alias oues habeo que non
sunt ex hoc ovili. Successor ergo petri habet illas
pascere & defendere: non autem impugpare vel
ledere permittere: ut. c. vno de nativitate ex libero ven-
tre: maxime si quiete & secure viuant ut de Iu-
deis dicit Iex. in. c. 1. & 2. de iudeis & sarra-
cenis. Ad idem facit qd notanter scribit augus.
ad Bonifatium dicens. Itaq; hostem pugnantem
necessitas deprimat non voluntas. Sicut bellan-
ti & resistenti violentia redditur: ita victori
capto misericordia iam debetur maxime in quo pacis per-
turbatio non timeatur. hec ille. & habentur in c.
nulli existimare in fi. 23. q. 1. hoc est dicere
sicut de bellanti & resistenti violentia debetur: sic
a victore venia conceditur capto: maxime in quo
pacis perturbatio non timeatur. Exponit ibi hugo.
& Archi. maxime idest tantum. Et ferunt qd